
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 27/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 601/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 2ης Παράτασης Προθεσμίας Περαίωσης του έργου: 
«Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου», προϋπολογισμού 454.478,17 ευρώ με 
Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14-07-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/213350/3720/10-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος  
αναπληρωματικό μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 6) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Κατά την συζήτηση του 2ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθαν στη συνεδρίαση τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και Εξακουστός Κωνσταντίνος (αναπληρωματικό 
μέλος). 
Κατά τη συζήτηση του 4ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθε στη συνεδρίαση το 
αναπληρωματικό μέλος Μουλταζά Ταρκάν. 
Μετά τη συζήτηση του 34ου θέματος ημερήσιας διάταξης αποχώρησαν από τη συνεδρίαση τα μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Μετά τη συζήτηση του 8ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης αποχώρησε από τη συνεδρίαση το 
μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 601: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ:  
έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την από 168862/5109/28-6-2023 εισήγηση της 
Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Σας διαβιβάζουμε την από 1-6-2023 εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου εταιρίας του έργου του θέματος με 
την οποία ζητά τη χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου μέχρι τις 31-12-2023, και 
έχοντας υπόψη: 
1. Την υπ΄αρίθμ.140/2019 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Α.Μ.-Θ. με την οποία εγκρίθηκε το 
Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2020 (Πιστώσεις του Ετήσιου προγράμματος Δράσης της Π.Ε. Καβάλας, από 
ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ με κωδικό έργου: 172001006 και κωδικό εξόδου: 3071.9771.0003), 
την υπ΄αρίθμ. 03/5418/29.01.2020 Απόφαση Πολυετούς Ανάληψης για το έργο «Οδικοί Κόμβοι στις Δ.Κ. 
Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου» καθώς και την επικαιροποιημένη 03/86/14.01.2021 Απόφαση 
Πολυετούς Ανάληψης του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Καβάλας, 
2. Την υπ΄αριθμ. 02/3893/οικ/14-7-2020 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας με την οποία εγκρίθηκαν η 
μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου του θέματος, 
3. Την με αριθμό 460/24.07.2020 (29/2020 πρακτικό) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης για έγκριση  διακήρυξης και συγκρότησης Επιτροπής 
διαγωνισμού για την δημοπράτηση του έργου του θέματος (ΑΔΑ: Ω3ΕΛ7ΛΒ-ΥΛΖ), 
4. Την με αριθμό  604/30.09.2020 (38/2020 πρακτικό) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης για έγκριση  του  πρακτικού Ι της επιτροπής διενέργειας του  
διαγωνισμού  όπου προσωρινός μειοδότης αναδεικνύεται ο οικονομικός φορέας «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΗΚΟΣ 

ΑΔΑ: 62ΖΚ7ΛΒ-0ΔΓ



2 
 

ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» με προσφορά δαπάνης εργασιών 366.514,65€ πλέον ΦΠΑ και μέση έκπτωση 35,07% (ΑΔΑ: 
ΩΝ6Ω7ΛΒ-8ΡΡ), 
5. Την σύμβαση του έργου που υπογράφηκε στις 6-5-2021 για το ποσό των 454.478,17€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με αρχική προθεσμία περαίωσης του έργου στις 6-5-2022, 
6. Την υπ΄αρίθμ.275/2022 Απόφαση του Πρακτικού αριθ.16/27-4-2022 συνεδρίασης της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης προθεσμίας περαίωσης 
για το έργο του θέματος μέχρι τις 31-12-2022, και την με Α.Π.:Εισερχ.364725/11152 αίτηση του αναδόχου 
με θέμα «Δήλωση επιμήκυνσης του χρονοδιαγράμματος της εκτέλεσης της σύμβασης σύμφωνα με το 
άρθρο 153 του Ν4938/2022» για επιμήκυνση περαίωσης του έργου μέχρι την 30-6-2023. 
Αντικείμενο του έργου του θέματος είναι η κατασκευή: 
• Κόμβου επί της επαρχιακής οδού Λιμένα – Λιμενάρια μέσω Παναγίας, στη διασταύρωση εισόδου της 
Σκάλας Ποταμιάς (κόμβος Κ01)  
• Κόμβου επί της επαρχιακής οδού Λιμένα – Λιμενάρια μέσω Παναγίας, στο πέρας του οικισμού Σκάλας 
Ποταμιάς / ξενοδοχείο «Κορίνα» (κόμβος Κ02)  
• Κόμβου επί της επαρχιακής οδού Λιμένα – Λιμενάρια στην είσοδο του οικισμού Παναγίας (κόμβος Κ04). 
Επίσης προβλέπεται η βελτίωση της παράπλευρης ροής χρηστών με πεζοδρόμια του τμήματος μεταξύ 
των κόμβων Κ01-Κ02, που αποτελεί τμήμα με αστικά χαρακτηριστικά παρ’ ότι κατατάσσεται στο 
επαρχιακό οδικό δίκτυο. 
Επειδή: 
1) προκειμένου το έργο να είναι τεχνικά εφικτό στην υλοποίησή του και ασφαλέστερο στην χρήση του 
απαιτήθηκε: 
- η προσαρμογή της κατασκευής των πεζοδρομίων καθώς στην περιοχή εκτέλεσης εργασιών για την 
κατασκευή των πεζοδρομίων διαπιστώθηκε η ύπαρξη υφιστάμενων δικτύων κοινής ωφελείας (αγωγοί 
ύδρευσης, χάλκινος αγωγός και οπτική ίνα Ο.Τ.Ε., κ.ά.) , 
- η μικρομετάθεση της χάραξης του οδικού άξονα στην περιοχή των χ.θ.50 και 450 για προσαρμογή στις 
τοπικές συνθήκες, προκειμένου να υπάρξει λειτουργικά αποδεκτό πλάτος πεζοδρομίου, 
- η μετατόπιση του δικτύου ηλεκτροφωτισμού της οδού στην περιοχή των κόμβων Κ1-Κ2 καθώς οι 
υπάρχοντες ιστοί οδοφωτισμού προέκυπταν κατά την χάραξη, ως επί το πλείστον, εντός του 
κατασκευασθέντος κρασπεδόρειθρου πεζοδρομίου, 
γεγονότα που προκάλεσαν καθυστερήσεις στην ομαλή εξέλιξη των εργασιών 
2) προέκυψε απρόβλεπτη καθυστέρηση λόγω άμεσης αναγκαιότητας κατασκευής αγωγού ΡΕ160 στον 
οικισμό σκάλας Ποταμιάς με ΚτΕ τη ΔΕΥΑ Θάσου, με τμήμα αυτού  μήκους περίπου 400μ., να διέρχεται 
από την περιοχή εκτέλεσης του έργου  
3) οι κακές καιρικές συνθήκες κατά τους μήνες Ιανουάριο-Φεβρουάριο (βροχή , θ. άνεμοι , χαμηλές 
θερμοκρασίες ) και Απρίλιο-Μάιο-Ιούνιο, με συνεχείς  βροχοπτώσεις, δεν επέτρεπαν την σωστή εφαρμογή 
των απαιτούμενων προς εκτέλεση εργασιών 
4) στην περιοχή του κόμβου Κ1 εκκρεμεί η τακτοποίηση του ζητήματος των ιδιοκτησιών, δεδομένου ότι 
υπάρχουσες περιφράξεις βρίσκονται εντός του εύρους εκτέλεσης εργασιών του έργου και πρέπει να 
μετατοπιστούν στις προβλεπόμενες θέσεις σύμφωνα με το εγκεκριμένο πολεοδομικό σχέδιο (κατόπιν 
αλληλογραφίας, αναμένονται σχετικές ενέργειες από τις υπηρεσίες του Δήμου Θάσου) 
5) οι προβλεπόμενες εργασίες απαιτούν προσωρινό και εκ περιτροπής κλείσιμο τμημάτων του επαρχιακού 
δικτύου Κοινύρων – Λιμένα για την ασφαλή εκτέλεσή τους, οπότε δημιουργούνται μεγάλες δυσκολίες στην 
οικονομική δραστηριότητα της περιοχής, που δραστηριοποιείται κατά κύριο λόγο στον τουρισμό, όπως 
επίσης και πολλοί κίνδυνοι λόγω αυξημένου κυκλοφοριακού φόρτου την θερινή περίοδο. Σύμφωνα και με 
την γνωμοδότηση του μελετητή (Τεχνική περιγραφή – ΦΑΥ έργου), προτείνεται να μην εκτελεστούν 
εργασίες κατά την θερινή περίοδο (ΙΟΥΝ.-ΣΕΠΤ) 
Την επερχόμενη θερινή - τουριστική περίοδο θα υπάρξει αδυναμία εκτέλεσης ή περιορισμός δυνατότητας 
εκτέλεσης εργασιών. 
 
 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση χορήγησης 2ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. 
Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου», προϋπολογισμού 454.478,17 ευρώ με Φ.Π.Α., μέχρι τις 31-12-
2023. 
 

ΑΔΑ: 62ΖΚ7ΛΒ-0ΔΓ



3 
 

Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τη χορήγηση 2ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου: «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. 
Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου», προϋπολογισμού 454.478,17 ευρώ με Φ.Π.Α., μέχρι τις 31-12-
2023. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 601/2023. 

 
                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                                               
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

                              ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ         
 

 

 

ΑΔΑ: 62ΖΚ7ΛΒ-0ΔΓ


		2023-07-21T12:35:56+0300
	Athens




